

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

06 AUG., 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

Q.1 हिरोशिमा दिवस कब मनाया जाता है?

- (a) 5 अगस्त (b) 4 अगस्त
(c) 6 अगस्त (d) 7 अगस्त

Ans- (c) 6 अगस्त

हिरोशिमा दिवस '6 अगस्त' को कहा जाता है। अमेरिका ने 6 अगस्त, 1945 के दिन जापान के हिरोशिमा नगर पर 'लिटिल बॉय' नामक यूरेनियम बम गिराया था। इस बम के प्रभाव से 13 वर्ग कि.मी. में तबाही मच गयी थी। हिरोशिमा की 3.5 लाख की आबादी में से एक लाख चालीस हजार लोग एक झटके में ही मारे गए।

Q.2 हाल ही में किसे प्रधानमंत्री कार्यालय में निदेशक नियुक्त किया गया है?

- (a) आईएफएस अरुण कुमार (b) आईएफएस श्वेता सिंह
(c) आईएफएस मोहित सिंह (d) आईएफएस सोनू सिंह

Ans- (b) आईएफएस श्वेता सिंह

भारतीय विदेश सेवा (आईएफएस) की अधिकारी श्वेता सिंह को प्रधानमंत्री कार्यालय में निदेशक (डायरेक्टर) पद पर नियुक्ति दी गई है। श्वेता सिंह 2008 बैच की आईएफएस अधिकारी हैं। कार्मिक मंत्रालय ने इसे लेकर आदेश जारी किया है। इसके मुताबिक, कैबिनेट की नियुक्ति समिति ने उनके तीन साल के कार्यकाल को मंजूरी दी है।

Q.3 Commonwealth Games 2022 में तेजस्विन शंकर ने हाई जंप में कौन सा पदक जीता है?

- (a) रजत (b) स्वर्ण
(c) कांस्य (d) इनमें से कोई नहीं

Ans- (c) कांस्य

भारत के हाई जंपर तेजस्विन शंकर ने बर्मिंघम राष्ट्रमंडल खेलों में ट्रैक एंड फील्ड इवेंट में भारत के पदकों का खाता खोला। तेजस्विन शंकर ने कांस्य के रूप में ट्रैक एंड फील्ड में भारत के लिए पहला पदक जीता। इतना ही नहीं तेजस्विन किसी भी राष्ट्रमंडल खेलों में हाई जंप में भारत के लिए पदक जीतने वाले पहले एथलीट बन गए।

Q.4 हाल ही में किस सदन के द्वारा वन्य जीवन (संरक्षण) संशोधन विधेयक, 2021 को मंजूरी प्रदान की है?

- (a) राज्यसभा (b) संसद
(c) लोकसभा (d) विधानसभा

Ans- (c) लोकसभा

वन्य जीवन (संरक्षण) संशोधन विधेयक, 2021 को लोकसभा ने मंजूरी दे दी है। वन्यजीव संरक्षण अधिनियम 1972 किसी भी व्यक्ति को वन क्षेत्र या केंद्र सरकार द्वारा निर्दिष्ट किसी भी ऐसे क्षेत्र से किसी भी पौधे की प्रजाति (जीवित या मृत) को जानबूझकर तोड़ने, उखाड़ने, नुकसान पहुंचाने, नष्ट करने, एकत्र करने, बेचने या स्थानांतरित करने से प्रतिबंधित करता है।

Q.5 Commonwealth Games 2022 में भारतीय भारोत्तोलक गुरदीप सिंह ने कौन सा पदक जीता है?

- (a) कांस्य (b) रजत
(c) स्वर्ण (d) इनमें से कोई नहीं

Ans- (a) कांस्य

भारतीय वेटलिफ्टर्स का कॉमनवेल्थ गेम्स 2022 में शानदार प्रदर्शन जारी है। गुरदीप सिंह ने भारत का शानदार अभियान जारी रखते हुए 109 प्लस किलो वर्ग में कांस्य पदक जीता। गुरदीप ने स्नैच में 167 और क्लीन एंड जर्क में 223 किलो समेत कुल 390 किलो वजन उठाया।

Q.1 When is Hiroshima Day celebrated?

- (a) 5th August (b) 4th August
(c) 6th August (d) 7th August

Ans- (c) 6th August

Hiroshima Day is called '6th August'. On August 6, 1945, the United States dropped a uranium bomb named 'Little Boy' on the Japanese city of Hiroshima. With the effect of this bomb, 13 sq. km. There was devastation in me. Of Hiroshima's 3.5 million population, one lakh forty thousand people died in a jiffy.

Q.2 Recently who has been appointed as the Director in the Prime Minister's Office?

- (a) IFS Arun Kumar (b) IFS Shweta Singh
(c) IFS Mohit Singh (d) IFS Sonu Singh

Ans- (b) IFS Shweta Singh

Indian Foreign Service (IFS) officer Shweta Singh has been appointed as Director (Director) in the Prime Minister's Office. Shweta Singh is a 2008 batch IFS officer. The Personnel Ministry has issued an order regarding this. Accordingly, the Appointments Committee of the Cabinet has approved his three-year term.

Q.3 Which medal has Tejaswin Shankar won in High Jump in Commonwealth Games 2022?

- (a) Silver (b) Gold
(c) bronze (d) none of these

Ans- (c) Bronze

India's high jumper Tejaswin Shankar opened India's medal account in the track and field event at the Birmingham Commonwealth Games. Tejaswin Shankar won the first medal for India in track and field in the form of bronze. Not only this, Tejaswin became the first athlete to win a medal for India in the high jump at any Commonwealth Games.

Q.4 Recently, which house has approved the Wildlife (Protection) Amendment Bill, 2021?

- (a) Rajya Sabha (b) Parliament
(c) Lok Sabha (d) Assembly

Ans- (c) Lok Sabha

The Wild Life (Protection) Amendment Bill, 2021 has been approved by the Lok Sabha. The Wildlife Protection Act 1972 prohibits any person from knowingly breaking, uprooting, damaging, destroying, collecting, selling or transferring any species of plant (living or dead) from a forest area or any such area as may be specified by the Central Government. prohibits.

Q.5 Which medal has been won by Indian weightlifter Gurdeep Singh in the Commonwealth Games 2022?

- (a) Bronze (b) Silver
(c) gold (d) none of these

Ans- (a) Bronze

Indian weightlifters continue to perform well in the Commonwealth Games 2022. Gurdeep Singh continued India's impressive campaign with a bronze medal in the 109 plus kg category. Gurdeep lifted a total of 390 kg including 167 in snatch and 223 kg in clean and jerk.

Q.6 हाल ही में केंद्रीय सतर्कता आयुक्त के रूप में किसे नियुक्त किया गया है ?

- (a) विक्रम सेन (b) संजय अरोड़ा
(c) अमित शाह (d) सुरेश एन पटेल

Ans- (d) सुरेश एन पटेल

केंद्रीय सतर्कता आयुक्त के रूप में सुरेश एन पटेल ने बुधवार को शपथ ग्रहण की। राष्ट्रपति भवन की ओर से जारी एक विज्ञप्ति में यह जानकारी दी गई। कार्यवाहक सीवीसी के रूप में इस साल जून से सेवाएं दे रहे पटेल को राष्ट्रपति भवन में राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने केंद्रीय सतर्कता आयोग के प्रमुख पद की शपथ ग्रहण कराई। इस समारोह में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी और उपराष्ट्रपति एम. वेंकैया नायडू भी शामिल हुए।

Q.7 Fortune Global 500 सूचि में भारत की LIC को कौन सा स्थान मिला है?

- (a) 95 वा (b) 120 वा
(c) 98 वा (d) 108 वा

Ans- (c) 98 वा

हाल में सूचीबद्ध जीवन बीमा निगम (एलआईसी) फॉर्च्यून ग्लोबल 500 की ताजा सूची में शामिल है। वहीं इस सूची में रिलायंस इंडस्ट्रीज ने 51 स्थान की छलांग लगाई है। वहीं, एलआईसी 97.26 अरब डॉलर के राजस्व और 55.38 करोड़ डॉलर के लाभ के साथ देश की सबसे बड़ी बीमा कंपनी है। हाल में जारी फॉर्च्यून 500 सूची में एलआईसी को 98वां स्थान मिला।

Q.8 कृषि अवसंरचना कोष (एग्री इंफ्रा फंड) के उपयोग में शीर्ष स्थान पर है?

- (a) पंजाब (b) कर्नाटक
(c) आंध्रप्रदेश (d) उत्तरप्रदेश

Ans- (c) आंध्रप्रदेश

कृषि अवसंरचना कोष (एग्री इंफ्रा फंड) के उपयोग में आंध्र प्रदेश पहले स्थान पर है। फार्म गेट पर बुनियादी ढांचे के विकास पर बहुत जोर देकर यह सर्वश्रेष्ठ राज्य के रूप में उभरा है। केंद्रीय कृषि और परिवार कल्याण मंत्री नरेंद्र सिंह तोमर ने वित्तीय वर्ष 2021-22 में कृषि निधि के उपयोग में देश के सर्वश्रेष्ठ राज्य का पुरस्कार नई दिल्ली में आयोजित एक समारोह में राज्य रायथू बाजार के सीईओ बी श्रीनिवास राव को प्रदान किया।

Q.9 44वें शतरंज ओलंपियाड भारत की किस महिला खिलाड़ी के द्वारा जीता गया है?

- (a) तानिया सचदेव (b) रानी रामपाल
(c) उषा पटेल (d) निर्मला सैनी

Ans- (a) तानिया सचदेव

तानिया सचदेव ने कड़ी मेहनत करते हुए एक कीमती अंक हासिल किया, जिससे भारत ए ने मामल्लपुरम में 44वें शतरंज ओलंपियाड में महिला वर्ग के चौथे दौर के मैच में हंगरी के खिलाफ 2.5-1.5 की सनसनीखेज जीत दर्ज की।

Q.10 किस राज्य के मुख्यमंत्री ने आंगनवाड़ी बच्चों के लिए अंडे और दूध योजना शुरू की है?

- (a) केरल (b) तमिलनाडु
(c) हरियाणा (d) उत्तरप्रदेश

Ans- (a) केरल

केरल के मुख्यमंत्री पिनाराई विजयन ने महिला एवं बाल विकास विभाग की एक परियोजना का उद्घाटन किया है। यह परियोजना राज्य के सभी आंगनवाड़ियों में बच्चों को उनके पोषण स्तर में सुधार करने के लिए दूध और अंडे उपलब्ध कराने में मदद करती है। राज्य सरकार ने इस वित्तीय वर्ष में आंगनवाड़ी मेनू में दूध और अंडे को शामिल करने के लिए 61.5 करोड़ रुपये से अधिक की राशि निर्धारित की है।

Q.6 Recently who has been appointed as the Central Vigilance Commissioner?

- (a) Vikram Sen (b) Sanjay Arora
(c) Amit Shah (d) Suresh N Patel

Ans- (d) Suresh N Patel

Suresh N Patel took oath as the Central Vigilance Commissioner on Wednesday. This information was given in a release issued by Rashtrapati Bhavan. Patel, who has been serving as the caretaker CVC since June this year, was administered the oath of office by President Draupadi Murmu as the head of the Central Vigilance Commission at Rashtrapati Bhavan. Prime Minister Narendra Modi and Vice President M. Venkaiah Naidu also attended the ceremony.

Q.7 What is the position of LIC of India in the Fortune Global 500 list?

- (a) 95th (b) 120th
(c) 98th (d) 108th

Ans- (c) 98th

The recently listed Life Insurance Corporation (LIC) is included in the latest list of Fortune Global 500. At the same time, Reliance Industries has jumped 51 places in this list. At the same time, LIC is the largest insurance company in the country with revenue of \$ 97.26 billion and profit of \$ 553.8 million. LIC was ranked 98 in the recently released Fortune 500 list.

Q.8 In the utilization of Agriculture Infrastructure Fund (Agri Infra Fund) is the top ranked?

- (a) Punjab (b) Karnataka
(c) Andhra Pradesh (d) Uttar Pradesh

Ans- (c) Andhra Pradesh

Andhra Pradesh ranks first in the utilization of Agricultural Infrastructure Fund (Agri Infra Fund). It has emerged as the best state with great emphasis on infrastructure development at the farm gate. Union Minister of Agriculture and Family Welfare Narendra Singh Tomar presented the best state award in the financial year 2021-22 to B Srinivasa Rao, CEO of the state Rythu Bazar at a function held in New Delhi.

Q.94 Which female player of India has won the 44th Chess Olympiad?

- (a) Tania Sachdev (b) Rani Rampal
(c) Usha Patel (d) Nirmala Saini

Ans- (a) Tania Sachdev

Tania Sachdev worked hard to earn a valuable point as India A registered a sensational 2.5-1.5 win over Hungary in the women's fourth round match at the 44th Chess Olympiad in Mamallapuram.

Q.10 The Chief Minister of which state has launched the egg and milk scheme for Anganwadi children?

- (a) Kerala (b) Tamil Nadu
(c) Haryana (d) Uttar Pradesh

Ans- (a) Kerala

Kerala Chief Minister Pinarayi Vijayan has inaugurated a project of the Department of Women and Child Development. This project helps in providing milk and eggs to the children in all the Anganwadis in the state to improve their nutritional level. The state government has earmarked over Rs 61.5 crore for the inclusion of milk and eggs in the Anganwadi menu in this financial year.